Núm. 58

1201, agosto. PAMPLONA.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Badoztain.

AGN., *Cart. I*, pág. 181.

Pub. MARICHALAR, *ColSF*, BCMNav., 1934, págs. 186-187.

Pub. MARICHALAR, *ColSF*, núm. 24, págs. 61-62.

Cit. YANGUAS, *dicc. antig.*, I, pág. 71.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 41.

Cit. ARIGITA, *La Asunción*, pág. 128, nota 5.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 129.

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, fació ad meos escancianos de Badoztain, et ad allios villanos qui non erant escancianos fació similiter cum illis escancianis¹, de confirmamento de foro quod eis dono.

[1] - Notum sit itaque ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti annimo et spontanea uoluntate dono ad prenominatos meos escancianos de Badoztain tale forum quod

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

non habeant super se per dominum ricompen, neque alium militem prestamerum, nisi tantum me solum regem et meum merinum, dando michi XXX kafices tritici de petizione ad festum sáncte Marie medii augusti, ut habeant illud liberum, francum et ingenuum, tam ipsi quam omnis generado illorum per seculla cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Ad maiorem itaque confirmationem prenominati fori² presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

[2] - Dono etiam ad prescriptos meos scancianos tale forum et concedo quod³ ubicumque uoluerint, emant sibi hereditates preter de meis villanis et habeant illas ad forum prenominatum.

Facta carta apud Pampilonam, mense augusti, sub era .M.CC.XXXIX. Regnante me Sancio rege in Nauarra. Garsia existente sub meo dominio episcopo in Pampilona. Almorauit tenente Sangossam Veterem. Petro Martínez de Subica, Casseda. E[neco] Martinez de Galipienco. P[etro]⁴ de Subica, Ergam. M[artino]⁴ Enequiz, Larraga. Garcia de Bartzán, Petralta. Corbaran, Miraglo. P[etro]⁵ Martinez de Leet, de Tafailla. G[arcia] López de Alffaro, Elesues. Lope Xemeniz de Careyta, Caparroso. Semen de Rada, Santa Cara. Rodrigo d'Argaiz, Leguin. Rodrigo Martinez, Santa Maria d'Uns. Garcia de Oriz, Miranda. Martin Chipia, Acagra. Miguel de Lerat, Sanctum Adrianum.

Fortunio cantore Tutelle existente cancellario, Petrus Simenonis scripsit hanc cartam.

1. escancianis] ms. escancianos. *El fragmento desde et ad illos no ofrece muchas garantías de originalidad, pues, aún con esta corrección, extraña que el texto más abajo se refiera solamente a los escándanos. Si no se acepta la corrección, es difícil explicar dos frases sin clara conexión.*— 2. fori] forum, ms.- 3. quo] ms- 4. Según el fuero de Inzura, marzo 1201, Cart. I, pág. 259 — 5. Según el fuero de Aspurz, febrero de 1199, Comptos, caj. 1, n.^o 70.

Núm. 59

[1196-1201]

Sancho el Fuerte exime de labores a los de Osa.

AGN., *Comptos*, caj. 1, núm. 48. Vídimus en perg. de Pedro López, notario, siglo XIV.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 93.

Ego Sançius júnior, per Dei gratiam rex Nauarre, conçedo et dono in forum perpetum abendum ad predictos [casados] de Otsa quod non uadant ad meos labores nec faciant michi facenderam, nec ipsi, nec tota illorum futura generaçio.

Et ad maiorem huius conçesionis firmitatem hinc pagine si[g]num meum inprimo mea propria manu factum.

Signum Sançi regis Nauarre.

Ego Forto cantor Tutelis et domini regis cancellarius, de manda[me]nto ipsius istud super adidi et hoc signo signauit.

La fecha asignada corresponde al espacio de tiempo en el que Fortún, chantre de Tudela, aparece como canciller, marzo de 1196-agosto de 1201, (Vid. MARICHALAR, ColSF, núms. 7 y 24).

Núm. 60

[1203], octubre. PAMPLONA.

Sancho el Fuerte concede feros a los cazadores de Esteribar.

AGN., *Comptos*, caj. 1, núm. 31. Copia simple en perg., muy estropeada en su margen izquierda, de finales del siglo XIII.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 131.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, [per Dei gratiam rex Nauarre fació ad illos cacadores] de Ezteriuarr de foro quod eis dono tale quale¹ habere solebant.

[1] - [Notum sit itaque ómnibus hominibus quod] placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod abere solebant, scilicet², quod donent per annos singulos ad festum sancti Michaelis .XLV. cafices³ de auena de mensura de Pampilone, mensurato a tali modo sicut solet in térra Montana mensuran, et quod dent similiter ad idem festum .C. -solidos de illa moneta que cucurrerit in térra.

[2] - Et, dando istud annuatim, sicut est prescriptum, quod non uadant cacadores de Ezteriuarr in aliquam facendam⁴, nisi fuerint in exercitum uel in apellido.

[3] - Et quod aliquis non intret ibi per prendere quicumque nisi ego uel mei merini. Et quod per manum de⁵ mei merini prendat pecta prenomina nata ille qui locum illum tenuerit pro me pro honore.

[4] - Si quis etiam⁶ de Ezteriuarr occiderit aliquem suum uicinum in populato uel, extra populatum, dent michi meum homicidium et meas calonias integras, sicut forum est.

[5] Et, si alter extraneus qui non fuerit uicinus de Ezteriuarr occiderit caçadorem de Ezteriuarr, homicidium non donent.

[6] - Et, si alter extraneus qui non sit uicinus de Ezteriuarr occiderit aliquem extraneum in terminato de Ezteriuarr, pro eo homines, scilicet caladores de Ezteriuarr, homicidium non donent.

Hoc itaque predictum forum dono eis et firmiter concedo quod habent illud liberum, francum et ingenuum, per [sécula cuncta tam illi] quam omnis generado eorum, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem [istius fori] presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Facta carta apud Pampilonam, mense octobris, era .M.^a.CC.^aXL.^aI.^a⁷

(1.^a columna) Regnante me Sancio in Nauarra. Johanne de Bidaurre⁸ tenentem Yruretam. Petro Garceyz de Agoncello, Sesmam. Gonçaluo de Baztan, Pedraltam. Semen de Rada, Sanctam Mariam de Vssua. Petro Cascant, Cassedam.

(2.^a columna) Garcia existente episcopo in Pampilona. Roderico de Argaiz, Ligin. Petro Martines de Lehet, Taffalam. Petro Jurdano, Sangosam. Martino Chipia, Mirandam. Petro Garces de Arroniz, Santum Johannem.

Almorauit alferiz.

Lupus notarius de mandato domini regis hanc cartuam escripsit.

1. quale] ms. cale.- 2. scilicet] lee. dud- 3. cafices] ms. añade otra e subrelleada —
4. aliquam facendam] lec. dud.- 5. Et quod per manum de] lec. dud- 6. Etiam] lec. dud-

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

7. .M.³CC.³XL.³ I.³] ms.. .M.³CC.³I.³ Me he permitido añadir *XL^a* pues la fecha resultante, 1203, coincide bastante con los tenentes que se citan- 8. Bidaurre] ms. Bidamur.

Núm. 61

1204, enero. TUDELA.

Sancho el Fuerte concede a los de San Martín de Unx un fuero que reglamenta las relaciones con Olite en lo referente a pastos, guardas y heredades.

AGN., *Cart. 1*, págs. 151-152.

Pub. MARICHALAR, *ColSF*, BCMNav, 1934, págs. 195-196.

Pub. MARICHALAR, *ColSF*, núm. 32, págs. 70-71.

Cit. YANGUAS, *dicc. antig.*, III, pág. 18.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 134.

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. [Hec] est carta quam ego Sancius, per Dei [gratiam] rex Nuarre, fació ómnibus hominibus Sancti Martini de [foro quod eis dono].

[1] - [No]tum sit itaque ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris [quod placuit michi et ideo] libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod ulli ga[nati de Olit] non intrent in alio loco de terminato Sancti Martini.

[2] - Et, si forte g[anatus alicuius de] Olit intruerit in alio loco de terminato Sancti Martini contra uoluntatem sur de hominibus Sancti Martini cuius fuerit ganatum illud pectet LX solidos. Tamen, si fuerit ganatum illuc captum de die in terminato pred[icto]/ ^{pág.152} [quod donent] hominibus Sancti Martini suum eorum scilicet pro grege vnum [et un]jam [arrouam de tritico]¹. Si uero ganatum illuc fuerit captum [de nocte]. fuerit ganatum captum, sit ad meam mercedem.

[3] - [Et dono homi]nibus Sancti Martini quod habeant suas aquas, sicut eas habere [solebant, et] suos custodes super suas aquas et super totum suum terminatum [dict]um ad custodiendas suas causas. Veruntamen illi qui fuerint custodes terminato illo mando eis firmiter quod donent michi fideliter [omnes]² illas calompnias que ibi euenerint et michi daré debentur, sicut est Istud secundum³ forum dono hominibus Sancti Martini pro eo quod, quando ipsi ueniebant alteras partes, homine(s) de Olit mitebant suos ganatos in [illo terminato] et pascebant per forçam suas herbas et deuastauant suas messes [et suos] fructos, [et pro eo etiam quod uollo quod homines Sancti Martini non de[uasten]tur per forcas [nec] per deuastamentos que homines de Olit faciant in terminato Sancti [Martini].

Istud forum prenominatum concedo eis quod habeant illud liberum, francuum [et ingenuum per secu]la cuncta tam ipsi quam omnis generado eorum, salua mea fide[litate et de omni] mea posteritate.

[4] - Mando etiam firmiter quod aliquis homo de Olit non [teneat] vllam hereditatem de villanis Sancti Martini. Et sinon ille qui eam com[prauerit] hereditas comprata remanebit michi et ille qui eam uendiderit pectabit michi

Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo [quod] subsequitur mea propria manu facto.

Facta carta apud Tutellam, in mense januarii, sub era .M.CC.XLII.
Regnante me rege Sancio in Nauarra. Garsia existente episcopo in Pampi-
lona. Johanne de Bidaurre, tenente Yruretam. Biuiano. Go-
miz Garceiz de Agoncieillo, Mendauiam. Roderico de Argaiz, Leguin.
Petro [Garceiz de] Agoncieillo, Sesmam. Petro Martini de Lehet, Taffa-
liam. Martino Chipia M[iranda]m. Eximino de Rada, Sanctam Mariam.
Petro Garceiz de Harroniz, Sanctum Johannem [de Pede Portus]⁴. Jordano⁵, Burgum Sangosse.

Lupus notarius de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

1. et un]am [arrouam de tritico] restitución dudosas- 2. omnes] restitución dudosas-
3. secundum] lec. dud- 4. de Pede Portus] restitución dudosas- 5. Jordano] lec. dud.

Núm. 62

[c. 1205, enero-mayo].

Sancho el Fuerte establece preceptos procesales y fija penas para evitar homicidios y robos cometidos por los de Salazar y Aézcoa entre sí a causa de prendas.

AGN, *Cart. 3*, págs. 189-191 (B).

AGN, *Cart. 4*, págs. 173-174 (C)

Pub. MARICHALAR, *ColSF*, núm. 207, págs. 236-237.

Pub. MARICHALAR, *ColSF*, 1935, págs. 129-130.

Pub. MARTÍN DUQUE, *La comunidad del Valle de Salazar*, págs. 102-104.